Y para que llegue á noticia de los interesados se publica 
el presente edicto en Valencia á 43 de Octubre de 1864.— 
Dr. Manuel Gómez Salazar, Canónigo Rector. 

Según teníamos anunciado, insertamos á continuación el 
discurso pronunciado por el Dr. D. Luis Badal y Trenco, 
Prefecto y Catedrático de Disciplina eclesiástica de este 
Seminar io , en la solemne apertura del curso académico 
de 1864 á 4865: 

Ad ea etiam, quae de Deo ratione humana in
vestigan possunt, necessarium fuit, hominem 
instruí revelatione divina. 

S. Thom. i. P., Q. l.t A. 1. 

EXCME. AC ILLME. DOMINE: 
Mihi saepé saepiüs cogitanti, quám grave quamque , pro 

mea ingenii exiguitate, arduum sit opus , verba in hac re 
ligioso-académica solemnitate proferre, vires deficere vi-

dentur. ¿Quid n i? ¡Quot quantosque hujus Seminarii Pro-
fessores hoc in loco, qui et vestrá praesentiá, Excme. Do
mine , et caeterorum v i rorum, qui me circunstant, tam 
dignitate quám sapientiá praestantium , commendabilis fit, 
alias luculentiüs dicentes quám lubentissimé audivi! Haec 
dum evolvo, máxima etiam me tenet securitas meisvos , or-
natissimi auditores, pro vestra, quae mihi valdé aperta est, 
prudentiá, deffectibus indultaros* 

Tacere quidem mihi máxime expediret ; sed académico 
incipiente cursu, et augustissimo jam peracto Sacrificio, quó 
securiüs potentissimam Ill ius, qui scientiarum est Dominus, 
opem experiamur, necessarium videtur , ecclesiasticam scien-
tiam reverenter salutare , antequam veneranda ipsius et 
pulcherrima ingrediámur tabernacula. 

En ergo, ornatissimi audi tores , diíficile admodúm mihi 
demandatum m u n u s , cujus exequutio et scientiae majestati 
et hujus tam adspectabilis atque honorandi consessüs digni-
tati deberet convenire. At veró eleganti forma, et cultiori, 
ut optarem, dicendi genere uti nesciens, ne omnia prorsüs 
in mea desiderentur orat ione, opportunitas saltem dicen-
dorum ne desit, studiosé eficiam. 

Cüm omnia ig i tur , quae in hac splendidissima solemni-
tate nostris obtutibus palent , hoc unum quodammodo prae-
dicáre videantur: quód nempé studia ecclesiastica, pro 
máxima ipsorum praestantia ac necessitate, hisce praesertim 
temporibus , magni sint ab ómnibus facienda, ideó in per-
scrutanda hujus praestantiae ac necessitatis ra t ione , mentem 
aliquantulum exercere conabor. Res enim alté consideranda 
videtur omnium quidem ánimos, nostro saeculo, ardentis-
simo sciendi capi desiderio; praecipuis tamen maximéque 
humano generi necessariis veritatibus magis magisque in 
dies homines esse alienatos. Cujus funestissimi effectüs cau-
sam si attentiüs inquiramus, hanc primam omnium confiten 
cogemur, recessum nempé á divino revelationis magisterio 
per immoderatam ad Philosophiam conversionem. Siquidem 
háec indisciplinata Philosophia veritatem nec invenit unqaam, 
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nec futurum ut in posterum inveniat. En ergo paucis ex-
pressum praesentis orationis t hema : Ecclesiaslica studia nunc 
temporis quám máxime sunt necessaria, ne ventas per abu-
sum Philosophíce é campo scientifico penitús abjiciatur. 

Cüm pro veritate philosophicis relicta disquisitionibus, 
anxiura me atque sollicitum exhibeo. nihil mihi cüm illa 
Philosophiae pa r t e , quae de rebus materialibus agit in ordine 
tantum physico, earum naturam considerat, et de proprie-
tatibus inquir i t , ut inde ad mirabiles industr ia progressus, 
et ad usus humanae vitae quamplurimos, utilissimas et alté 
celebrandas eruat applicationes. ¿Quis enim potest tam ab-
dítam tamque ab hominnm commercio sejunctam vitam du -
c e r e / quin ubicumque sibi obviantia videat humani ingenii 
portenta ex Physica praesertim producta, necnon ex Geo
metría, ex Astronomía aliisque disciplinis, quae de mundo 
visibili deque nataralibus phaenomenis pertractant? Siquidem 
hujusmodi disciplinas, quám libentissimé dicam, últimos 
ápices nostro saeculo attigisse, manifestum apparet . 

Hac igitur in parte nihil ex Philosophia t imendum. Gum 
enim Deus mundum hominum disputationi t radideri t , quo-
ties humana ratio de naturalibus agi t , quin physici ordinis 
praetergrediatur términos, in propio fundo, ut ita dicam, 
aedificat, propriamque excolit haereditatem. Unde nihil rai-
r u m , si scientiae, quae naturales vocantur , progressivé sem-
per incesserint, tamque altiús fastigium suum hisce tempo-
ribus elevarint. 

Ast nec de veritate hujusmodi in sensu loquor , sed in eo 
potiüs, quo hoc nomen usurpare consueverunt cujusvis 
aetatis Philosophi cüm de veritate absoluté loquuntur ; in 
sensu, scilicet, absoluto, sub quo intelliguntur veritates 
ordinis metaphysici seu spir i tual is , quae ad altissimam rerum 
originem speclant, necnon ad earum relationes et finales 
causas; vel pressiüs: quae sunt de hominis na tu ra , ipsiusque 
et mundi origine atque utr iusque relationibus e t f i n e ; i n 
quibus comprehenduntur etiam quaecumque de Deo á Philo-
sophis traditse sunt opiniones. Philosophia enim proprié 
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dicta in iis praecipué perscrutandis veritatibus omni tempore 
insudavit, quarum notitia est homini , utpoté homo es t , et 
in societate constitutus, summoperé necessaria. 

Praemonere quoque debeo, ne temeré omnis Philosophiae 
inimicus judicer , ab illa me tantum abhorrere Philosophia, 
quae sola ratione u t i tu r , omni externa rejecta luce , sivé 
christianae revelationis, sivé ant iquarum populorum t rad i -
tionum á primaeva revelatione descendentium. Adversüs hanc 
Philosophiam studiorum ecclesiasticorum necessitatem pro -
bandam constituí: non quód credam, sine istis verítatem » 
omninó salvam minüs posse consistere, cum sapientissimé á 
Deo de illius custodia sit provisura; sed quia errorum fabri-
catores, Pseudophilosophi scilicet, eam in aliquorum mente 
falsis ratiociniis obscurare , vel etiam ab ipsis penitüs pos-
sunt evellere. Haéc vero studia non ómnibus necessaria prae-
dicantur , sed aliquibus saltem, prout necessariam dicebat 
Angelicus Doctor sacram doct r inam, non quidem singulis 
sed Ecclesiae. 

¿Ad quid vero tam necessaria, nonnulli exclamabunt? 
¿Nonne per Philosophiam, absque ullo externo adjutorio, 
easdem posset mens humana adipisci veri tates, vel forsán 
ulteriüs progredi , et al t iora, magisque consona indoli cu-
jusque temporis invenire systemata? En illorum loquendi 
ratio qui progressum praedicant indefinitum per continuas, 
nescio quas , humani spiritüs evolutiones. Sed ¡proh dolor! 
hujusmodi evolutiones quales sint , paganae et rationalisti-
cae Philosophiae pandit historia, quae nihil est a l iud, quám 
omnium errorum et interminatarum contradictionum nau
seabunda congeries. «Nihil tam absurdé, dici potest , inquit 
aTullius, quod non dicatur ab aliquo Philosophorum (1).» 
Nec ulla potest aetas assignari in qua Philosophi vel circa 
unum consentiant; ciim unusquisque propria placita, licet 
absurda nulloque prorsús fundamento innixa, pro veris et 

(1) De Divin. II. 59. 

inconcussis dogmatíbus, caeterorum omnium sententiis per 
summam audaciam contemptis, suis alumnis credenda pro-
ponat. Hinc aliorum absurda oppugnantes, propria autem 
vindicantes, funestum atque rebus ómnibus despiciendum 
spectaculum exhibent, quod ipsemet Tullius graphicé des-
cribit his verbis: «Audite portenta et miracula non disseren-
;>tium Philosophorum, sed somniantium (1).» Prodigium 
facilé putaremus , si duo sal tem, etiam ejusdem sectae idem 
aliquando sentirent. ¡Sed quid! cüm nemo sit, qui suis opi-
niónibus nimiúm indulgens, secum ipse cohaereat, quo fit, 
ut nunc ea ipsa respuat quae pauló ante insano prosequeba-
tur ardore! Veré ex historia Philosophiae, variationum his
toria facili negotio coníiceretur, ut dictum est sapienter á 
quodam praecellenti ingenio. . . qui nuper multüm obiit desi-
derabilis. 

Ni me temporis brevitas premere t , quamplurima in mé
dium proferrem exempla, quae id probare sufficientér vale-
rent . Ea tamen dicam, quae satis e run t , argumento ducto 
ab uno saltem ex praecipuis nodis , quorum solutio quám 
maximé Philosophorum ingenia torquere consuevit; á quaes-
t ione, scilicet, de origine r e r u m , ex cujus arbitraria a 
errónea explicatione quamplurimi errores profluxére, prae-
sertim circa primarium humanae cognitionis objectum, nem
pé, Deum: unde observare licebit pari ratione se habere r e -
centiorum Philosophorum errores , quos postea memorabo. 
«Causa errorum omnium Philosophis haec fuit, ajebat Lactan-
»tius: quód , rationem mundi , quae totam sapientiam con-
»tinet non comprehenderunt (2).» Quam quidem sententiám 
confirmavit doctissimus Bossuet, qui omnes antiquitalis er
rores tribuebat ignorantiae in qua versati sunt Philosophi 
circa dogma creationis in nostris sacris libris contentum. 

Et revera, si creatíonem ex nihilo rejicimus, tres solum-

(1) De nat. deor. I. 8. 
(2) De vita beata, cap. U 

modo remanent hyphoteses ad rerum existentiam explican-
dam. Vel enim mundus á Deo factus est non ex n ih i lo , sed 
ex materia praeexistenti et increata , et sunt dúo principia 
improducta , Deus nempé, et materia aeterna, unde Dualís* 
mus; vel mundus formatus est non ex nihilo ñeque ex in
creata materia, sed ex ipsa Dei substantia , et exurgit Pan-
theismus; vel denique mundus nullo modo est á Deo pro-
ductus , sed per se ab aeterno existit, et prolabimur in Atheis-

w 

mum: qui quidem sunt tres e r ro re s , quibus tota Philoso
phorum doctrina circa maximam hujusmodi quaestionem 
continetur. Et quidem, duorum principiorum doctrina, quae 
jamdiü in orientali Philosophia vigebat apud Persas , plures 
deindé propugnatores habuit. Thales siquidem Milesius, qui 
primus philosophicam sectam fundasse perhibetur , aquam 
dixit esse initium r e r u m , licet á Deo tamquam mente seu 
spiritu faecundatam. Anaximenes et Diogenes hanc virtutem 
aéri tribuebant. Juxta Heraclitum vero et Hipponem respec-
tivé, ignis et térra eamdem sibi vindicant dignitatem. Sed 
venit postea Empedocles quatuor has conciliaturus opinio
nes , asserendo, ab his qua tuor , ut dicebat, elementis ma -
teriam primitivam constituí, et quidem improductam, qua 
Deus usus est in rerum productione. Eadem doctrina viguit 
postea in Academia, in Lyceo , et in Porticu. Plato enim 
aeternitatem materiae admittebat , licet formationem mundi 
intelligentiae infinitae adscriberet. Aristóteles vero Deum in-
ducebat ab aeterno creantem ex inflexibili suae naturae neces-
sitate. De Stoicis dicebat Séneca: «Juxta illos, universa ex 
»materia et Deo constant (1).» Cüm autem ex doctrina py-
thagorica non liquidó appareret u t rum Deus á mundo esseV 
distinclus, Xenophanes hujus scholae discipulus, et eleaticae 
sectae fundator Pantheismum aperté proclamavit, qui quid ém 
jamdiü orientalem etiám infecerat Philosophiam apud Indos 
et Sinenses rerum originem explicantes per theoriam emana" 

(i) Epist. II. 64. 

tionis ex entis infiniti substantin. Xenophanes igitur ex mun
do improducto et Deo, anima mundi , unum ens universale 
et animatum efformabat, juxta id quod canebat Virgilius: 

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet (1) . 
Hujusmodi autem mentem negarunt demum Epicurei, 

qui nonnisi materiam agnoscebant et mundi aeternitatem 
profitebantur: qua ex doctrina insanus emanat Atheismus, 
ultimus humanarum aberrationum terminus. 

Nihil aliud expectari poterat ex hac opinionum incessa-
bili pugna quám ut omnem inveniendae veritatis spem uni-
versalis tolleret Scepiicismus, cujus antesignani jam fuerant 
Democritus, Anaxagoras, ipsemet Empedocles et feré omnes 
ant iqui , qui inutilitatem suarum investigationum tándem 
pertaesi, nihil ab homine posse cognosci desperaté dixerunt. 
Notum est celebre effatum Socratis: Hoc unum scio, me nihil 
scire. Quod quidem effatum emmendavit Arcesilas dicens, 
ñeque nos scire quod nihil sc iamus; et adeó impossibilem 
censebat omnem cognitionem, ut indigné ferret , aliquid ab 
homine sapiente affirmari. 

Ampia exindé patebat porta Pyrronicis, quorum systema-
tica dubitatio ita omnes sectas invasit, ut vel ipse Tulius 
haec scribere non erubuerit: «In tanta obscuritate naturae et 
»dissensionibus tantis summorum vi rorum, qui de rebus 
acontrariis tantoperé disputant, assentior huic sententiae: 
»nihil percipi posse (1).^ 

Ego vero Excme. Domine, ornatissimi auditores, in hac 
non interrupta philosophicarum aberrationum progressione, 
hoc unum claré perspicio: numquam humano generi verita
tis donum per Philosophiam fuisse delatum. Nec mirum, s i -
quidem veritas, cüm sit ómnibus hominibus necessaria, non 
potuit á Deo humanae ratiocinationi committ i , cüm ñeque 
omnes homines alté ratiocinari queant , ñeque ullius ratio 

(1) ¿Eneid. lib. VI. 
(i) Aoad. II. 

tantas sit auctoritatis, ut proprios possit conceptus, absque 
ulla erroris suspicione, aliis admittendos proppnere. Ideó, 
sumiría Deus providentiá, veritatem per se ipsum hominibus 
a principio revelavit, quae non tantum in sacris haebraici 
populi librís, verüm etiám in aliorum populorum antiquis 
traditionibns continebatur: á quibus recedentes philosophi, 
quin veritatem jam in mundo existentem quaerere, eamque 
á vulgaribus praejüdiciis ac mythologicis fabulis purgare 
s tuduerint , eam potiüs proprii ingenii viribus quasi creare 
irrito conatu intenderunt. Hinc contraria incedentes vía, á 
veritate magis magisque ín dies recessére: nihilque certi de 
origine rerum invenientes, omnium errorum consummato 
cursu, Scepticismo demum regnanti victas t radiderunt ma-
nus, de veritate adipiscenda penitüs desperantes: et sic per 
rationis abusum ad interitum rationis pervenerunt. Liceat 
mihi ergo, super tot ru inarum stragem tamquam super ele-
vatum scamnum conscendere, totisque viribus inclamare: 
nihil magis rationi infestum, quám ipsamet sibi relicta ratio. 

Doctores sapientissimi, si nobilissimo nostro functuri ma
gisterio, illis temporibus versaremür, esset potiüs op tan -
dum, doctoralem coronam in pulvere j ace re , quam eam ut 
ignominiae signum in capite gestare. Tum vos, adolescentes 
optimi, á l i t terarum claustris egomet avocarem, ne in vanis 
disputationibus tempus inutiliter tereré cogeremini , et ópti
ma, quae in vobis est, spes omninó fraudaretur. 

Sed adfuit i terum indigentiae r emedium; et hominibus 
intelligendo deficientibus magister astitit ipse Deus. Et ver i-
tas é coelo substantialiter descendens humanamque induens 
formam, de térra orta est , ut sub oculos omnes continuó 
haberent unicum veri nominis magistrum et praeceptorem: 
cujus etiam institutione extat jam ínter homines usque ad 
ultimum tempus infallibile Ecclesiae magister ium, quae prae-
tiosum veritatis depositum illibatum custodit, et cujus opera 
sinceri veritatis amatores firmi et immobiles in illius posse-
sione perseverant. 

Quod si aliquis mihi objiciat exortas ab initio haereses, 

philosophicam ¡nstauraturas pugnam, novum profectó, pro 
veritate quam defendo, mihi suppeditabit argumentum. 
Siquidem superba haereticorum ratio divinae auctoritatis 
jugum ferré non sustinens, paganae autem Philosophiae vesti-
giis obsequens, nihil al iud, praeter christianorum dograatum 
negationem, agere valuit, quám veteres Philosophorum 
errores instaurare. Quod quidem Tertullianus eruditissimé 
demonstravit, adeó ut nihil prorsus in hac parte intentatum 
reliquerit. Nam haereticos acerrimé insectatus, eos omnes, 
postquam ab Ecclesia recesserunt, in Academia invenit sua 
dogmata ab aliquo Philosophorum systemate educentes, quo
rum mutuam cognationem jam antea S. Dionysius Corin-
thiorum episcopus et S. Melito Sardensis data opera patefe-
cerant (1). «Ipsae haereses, dicebat Tertullianus, á Philosophia 
subornantur (2).» Ideo Platonem appellabat «omnium haere-
seon condimentarium (3).» Unde recté S. Augustinus cla-
mabat : «Contra Platonem et Académicos, impíos homines, 
defendenda est christiana doctrina (4).» 

At vero ingens haec philosophico-haeretica pugna adversus 
veritatem magno fuit illi emolumento: quamplurimúm enim 
cpntulit ad penitüs convellendos veteres ex rerum originis 
ignorantia profluentes errores ab heereticis instauratos. Nam 
exindé suas edere coeperunt eloquentissimas simul ap erudi-
tissimas apologías et polémicos tractatus Ecclesise tum grse-
cae tum latinae ¡Ilustres Doctores et ingenio praecellentes viri. 
Eminent praesertim hoc in genere inter graecos S. Justinus, 
Tat ianus, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Orígenes, 
Eusebius Caesareensis, et Ss Athanasius, Gregorius Nazian-
zenus, Joannes Chrysostomus et Cirillus Alexandrinus: ínter 
latinos vero Tertullianus, S. Cíprianus, Mínutius Félix, Arno-
bius , Lactantius, Prudentíus, aliisque omissis, S. Augus-

(1) S. Hieron. De Script. ecclesiast. 
(2) De PraBscript. hseretic. 
(3) De anima. 
(4,) Retract. lid, L, c. I. 

t inus; qui omnes veram rerum originem, revelatione duce, 
solidissimé ac dilucidé explicantes, faetidos errores Dualismi, 
Pantheismi et Atheismi ¡ta strenué debellarunt, ut eos simul 
cüjn stolido Scepticismo penitüs confodisse viderentur. Et 
quidem, á quinto sseculo et deinceps haeretici propriis armis 
devicti atque prostrati in campum philosophicum non ausi 
sunt prodire. 

Sed advenit infanda epocha instaurationis, ut ajunt, phi-
losophicae; et longé latéque horrendae perduellionis perso
nante clamore, adversus catholicam Philosophiam pacificé 
dominaritem i terum ratio humana nefaria temeritate insur -
rexit. Paganae Philosophiae principium de veritate solá ratio-. 
ne comparanda, tamquam novum et alté praedicandum hu-
manitatis progressum fuit proclamatum; exindéque antiqui 
Philosophorum errores in novam lucem prodierunt. 

Et revera; non potest non agnosci Dualismus in illorum 
systemate, qui Dei existentiam non iníiciantes, aeternitatis 
tamen atributum etiam materiae vindicant. Pantheismum 
Spinosa restauravit. Hobbesius vero Atheismum docuit impu
den te s Ñeque mirum, quod hujusmodi rationis intemperan-
tia consueta mulctaretur poená, amissione, scilicet, omnis 
cognitionis per Scepticismum, quem reverá Baileus suscitavit. 

Nec feliciori gradu processit humana ratio sub recentiori 
Philosophia, quae á Germania progrediens, inextricabili ob-
voluta mysticismo et ridiculis induta vestimentis, quamplu-
rimas Europae scholas Phanteismi erroribus infecit. Nemi-
nem enim latet , Pantheismum non tantum inveniri in g e r -
manicis Idealismi trascendentales propugnatoribus, nempe, 
Emmanuele Kantio, ejusque asseclis Fichteo, Schelingio et 
Egelio, sed etiam in Ecléctica schola in Galliis fundata á 
Victore Gousin, necnon in Saint-Simonianis, in Fourieristis, 
et ut alios omit tam, in Krausistis, quorum doctrina Pan-
theismo referta non paucos, vel in nostra Hispania sectatores 
habet; ita tamen ut in praedictis scholis unusquisque diver-
simodé systema pantheisticum exponat, non alio fundamento 
innixus quam suá ipsámet opinione. ¿Quid inde? Ex eadem 
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causa ídem semper effectus: ex carentia fundamenti, opinio-
num inconstantia: ex inconstantia, contemptus: hujusque 
consequentia, Scepticismus. ¡Heu! Nimis compertum e s t , hac 
nostra aetate, sub larva systematum, verum ubique domi
nan Scepticismum, cujus comes, Indifferentismus religiosus, 
humani spiritüs lúes nimis hisce ternporibus propagata. Si-
quidem humana mens, divinae revelationis fulcimento des
tituía, omnis doctrinae vento jactatur et circumfertur; quo 
fit, ut laboriosa atque inani opinionum luctá aliquando de-
fatigata nihil aliud agere valeat, quám in Scepticismo et 
Indiferentismo prce tcedio dormitare; nullaque illi in hoc 
misérrimo statu speranda salus, nisi ad Deum cüm Propheta 
oraverit: Confirma me in verbis luis (1). lilis utique verbis, 
quae omnis verae scientiae initium sunt et fundamentum; qui-
busque Philosophi si pronas adhibuissent au res , á veritate 
rainimé aberrassent, rectéque sensissent in máxima de rerum 
origine quaestione, quae cardo est totius Philosophíae. Nam 
ut ait maximus Theologorum aeque ac Philosophorum 
S. Thomas: «Ad ea etiam, quae de Deo, ratione humana , inve-
astigari possunt, necessarium fuit, hominem instruí revela-. 
»tione divina: quia veritas de Deo per rationem investigata, 
»á paucis, et per longum tempus, et cum admixtione mul-
atorum errorum homini proveniret (2).J> Idcirco divina Sa-
pientia humanae ignorantíae prospiciens, totius á se revelatae 
doctrinae initium possuit hanc veritatem splendidissimam et 
mundum scientificum mirifice illustrantem: In principio 
creavit Deus coelum et terram (3). Quam ut á Philosophis 
contemptam restauraret, rursus ait in prima novi Testamen-
ti pagina: In principio eral Verbum: et post pauca: Omnia 
per ipsum facía sunt (A). Quam demüm magistra Ecclesia, 
quae revelatam doctrinam hominibus proponendi munus di-